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Dubravka Ugrdić urodziła się w 1949 roku w Za
grzebiu. Jest profesorem literatury rosyjskiej, autorką 
scenariuszy filmowych, krytykiem kultury, pisarką, 
eseistką, publicystką i tłumaczką. Na początku lat 
dziewięćdziesiątych opuściła swój kraj, teraz mieszka 
i pracuje w Holandii oraz w Stanach Zjednoczonych. 

To jedna z najbardziej znanych chorwackich pisarek, 
w Polsce popularność przyniosła jej powieść Stefcia 
Ćwiek w szponach życia (1981). Polskim czytelnikom 
znane są też Forsowanie powieści-rzeki (1992), Ku/tura 
ktamstwa (1998) czy Amerykańskifikcjonarz (200 1). Jest 
także autorką książek dla dzieci: m.in. Poza do prozy 
(1978). 

Jej Kultura kłamstwa oraz Muzeum bezwanmkowej 
kapitulacji w 1996 roku otrzymały nagrodę Charles'a 
Veillona (The Charles Veillon European Essay Prize) . 

A w 2000 roku za swoją twórczość Dubravki Ugresić 
uhonorowana został a nagrodą Henr yka Mann a 
(The Heinrich Mann Prize). 

Swą popularność zawdzięcza Żartobliwemu 

stylowi oraz niezwykle trafnym spostrzeżeniom 
obyczajowym. Pisarka bardzo tolerancyjnie 
podchodzi do wad współczesnego świata i nawet 

gdy z niego kpi, to robi to z takim urokiem i ciepłem, 
że nie sposób się nie uśmiechnąć. 

Adam Michnik powiedział o Ugresić: „Dubravka 
jest ucieleśnieniem duchowej urody Chorwacj i 
w literaturze". 



Jak napisać babski bestseller 
Literatura kobieca, czyli książki dla kobiet, pisane 

przez kobiety, to kura znosząca złote jaja. \V obecnych 
czasach większość książek kupują i czytają kobiety 
(przeciętna kobieta 5 razy więcej niż przeciętny 
mężczyzna, a sekretarka 1 O razy tyle, co jej szef), zatem 
jeśli jesteś, osobo czytająca te słowa, płci żeńskiej i masz 
własny pogląd na wiele spraw, możesz ujrzeć swoje 
nazwisko na okładce świeżutkiej, pachnącej drukiem 

książki. 

To j e t naprawdę proste, tak proste jak wybory 
prezydenckie w USA. \iVystarczy, że zastosujesz kilka 
sprawdzonych zasad. 

Twoja książka ma mieć osobisty, przyjacielski ton, 

tak jakby t\voja najlepsza przyjaciółka opowiadała ci 
o swoim życiu. Pamiętaj, opisy są nudne (chyba że 
opisy męskiej muskulatury lub wspólnego zwiedzania 
pościeli - tych nigdy za wiele), zamiast nich postaraj się 
o zabawne dialogi. 

Czerp z bogactwa anegdot i dykteryjek, które 
opowiadają ci przyjaciele i znajomi. Na przyjęciach 
podsłuchuj rozmowy innych gości (wszyscy pisarze 
to pasożyty). \Vymyśl nowe słowo lub powiedzonko, 
które zachwyci czytelniczki i wejdzie do potocznej 
polszczyzny. Najważniejsza osoba w twej powieści to 

Główna Bohaterka. Singielka z niezłą posadą i pensją, 
powinna mieć między 25 a 35 - 40 lat. GB nie może 
być kobietą doskonałą - jeśli jest ideałem na samym 
początku, to o czym tu pisać .! Wypo saż ją w wady 
i słabości . Dobrze, jeśli wady dotyczą wyglądu: za grube 
kostki, włosy, które nie chcą się układać itp. Słabości 
mogą dotyczyć: czekolady, legalnych używek lub części 
garderoby, np. butów. 

Bardzo Ważne: okoliczności, w jakich zapoznasz 
czytelniczki z GB, są dalekie od idyllicznych, ale nic, 
lub prawie nic, z bałaganu, w jakim ją zastajemy, nie 
jest jej winą 1 Jak w każdej dobrej wariacji tej samej, 
starej historii o Kopciuszku, w toku twej powieści GB 
przejdzie transformację, z poczwarki przemieni sie 
w motyla i znajdzie to, czego jej brakowało - najczęściej 

miłość . 

Oprócz GB, najważniejszą osobą będzie zatem Męski 
Obiekt Zainteresowania . MOZ z reguły na początku 
nawet nie wie o istnieniu GB, a jeśli wie, jest na jej uroki 
obojętny. Tę obojętność zmień, w wyniku różnych 
perypetii i przemiany GB, w płomienne uczucie. 

Inne dramatis personae to rodzina GB, najlepiej 
dysfunkcyjna lub genetycznie obciążona ekscentrycznością. 

M atka może być dla GB źródłem nieustającego 
zażenowania: pyta o tajemnice alkowy GB lub, co 
gorsza, ujawnia sekrety własnej, pluje na chusteczkę, 
usiłując wyczyścić plamę na sukience etc. Ojciec może 
być powiernikiem i ostoją G B , choć nie jest to 
obowiązkowe - w twojej historii tata to ciężki przypadek 
kryzysu wieku średniego, a jego nowa narzeczona jest 
w wieku B. 

Możesz wprowadzić do historii starszego brata, 
cierpiącego na nerwicę natręctw lub siostrę, która 
łączy karierę na giełdzie z wychowywaniem trójki 
dzieci, a w wolnym czasie uczęszcza na kurs malowania 
porcelany. 

Ale najczęściej GB jest geograficznie odseparowana 
od rodziny biologic z nej, zatem najważniejsze 

postacie z otoczenia GB to rodzina, którą sama sobie 
wybrała, czyli przyjaciele. Wśród nich żelazny element 

to P rzyjaciel-Gej - niezbędny GB jako źródło męskiej 
perspektywy oraz bezpłatny stylista. Poza P-G grono 
lojalnych przyjaciółek składa się z: instruktorki jogi 
- tarocistki, pijarki - pożeraczki mężczyzn, malarki -
lesbijki w ciąży dzięki in vitro ... Im więcej ciekawych 
osobowości, tym lepiej. 

vViesz już, jak i o czym pisać, na koniec o tym, jakich 
wątków żaden babski bestseller nie zawiera: starości, 
przemocy, nielegalnych substancji oraz gwałtownej 
śmierci. 

I ty możesz być nową Grocholą - teraz już wiesz jak. 

A. M. Tuckett 



PSYCHOTEST DLA NIEJ ... 

]akq kobietqjesteś? 
Wybierz odpowiedź najbardziej pasującą do ciebie. 

l. Jak często masz depresję? 

A. Kilka razy dziennie. Ale się tym nie martvvię, 

wiem, że często depresja jest początkiem wewnętrznej 

przemiany. 

M. Nigdy nie miewam depresj i. 

E. ie należy sobie poz\valać na takie słabośc i . 

S. re wiem ... 

2. Co jest najważniejsze w życiu kobiety? 

A. Mężczyzna. 

M. Mężczyznal 
E. N a pewno nie mężczyzna 1 

S. Nie wiem ... 

3. Co robisz w wolnym czasie? 

A. Stawiam tarota. To takie ekscytujące patrzeć 

w przyszłość' 

M. Planuję dietę. Od poniedzia łku . 

E. Jeżdżę na motorze. 

S. Nie wiem ... Płaczę ... i marzę o wyjeździe do Palma 

de Mallorca . 

Jeże li zakreś lił aś większość odpowiedii oznaczonych literą 

A j esteś Anuszką. C iesz ymy s i ę , że je s te ś bliska odkrycia 

swojej drogi. 

Jeże li zakreś liłaś naj w ięcej od powiedzi z literą M j es teś, jak 

Mariana - daj spokój z dietą, to dzięki szarlo tce nie masz 

depresj i. 

Jeżeli wybrałaś większość odpowiedzi z literą Eto stanowczo 

jesteś Elą - wyluzuj kobieto I 

Jeżeli zakreśliłaś odpowiedzi z literą Sto bez dwóch zdań 

j esteś Stefcią, ale nie martw się, wszystko będz i e dobrze. 

Żadne z sugerowanych odpowiedzi nie pasują do Ciebiel 

W takim razie jesteś Ciotką' Rada redakcji: J ed z mniej 

masła, a łatwiej będzie ci znaleźć szczękę. 



PSYCHOTEST DLA NIEGO 

jakim mężczyznqjesteś? 
·wybierz odpowiedź najbardziej pasującą do ciebie. 

1. Ile poświęcasz czasu na grę wstępną? 

T. A co to jest? 

I. Gra wstępna jest wymysłem prasy kobiecej. O wiele 
bardziej rozgrzewa mnie poważna dysputa o filozofii 
Immanuela Kanta. 

SZ. Nie wiem, ale nie lubię zbyt długo zwlekać. 

V. Ile tylko chcesz, kochanie. 

2.Jak wygląda twoja randka? 

T. Szybko zabieram się do rzeczy. Robię jej tak i tak, 

a potem tak. Jestem zajebisty. 

Sz. Nie mam dużo czasu, jeśli w ogóle uda mi się 
wymknąć z domu to szybko staram się zmiękczyć 
dziewczynę. 

I. Z zasady nie daję kwiatów i nie jestem romantyczny. 

V. Te o cafe? 

3. Co myślisz o starych ciotkach? 

T. Nie lubię kiedy ciotki panoszą się po domu. 

I. Uwielbiam stare ciotki! 

Sz. Nie mam uprzedzeń, ale lepiej jak są 
w Bosanskiej Krupie. 

V. Chętnie poznam twoją ciotkę. 

Jeżeli zakreś lił eś większość odpowiedzi z literą T 
j e s teś Trójbicepsem. Nic ci więcej nie powiemy -

wypluj tę gumę do żucia i obejrzyj spektakl. 

Jeżeli zakreśliłeś odpowiedzi oznaczone Sz jesteś jak Szofer. 

Co to znaczy, dowiesz się ze spektaklu, ale lepiej żeby twoja 

żona s ię nie dowiedziała. 

Jeżeli wybrałeś odpowiedzi z literą I jesteś Intelektualistą. 

Tak mi przykro - nie jesteś taki zły, ale odpuść sobie na 

chwilę. Oglądając spektakl nie myśl o intertekstualnych. 

interpretacjach I 

Jeżeli zakreśliłeś w większości odpowiedzi z literą V 

j es te ś księciem z bajki, jak Vinko Frindic. Ch.cemy cię 



Kopciuszek pod prasą 

Aby Kopciuszek mógł spodobać się księc iu, nie miał 

innego wyjścia - musiał się przeistoczyć. Dlaczego? 

Odpowied ź jest prosta - inaczej nie zos tałby nawet 

wpuszczony na bal, nie wspominając już o tym, że nikt 

by go nie zauważy!. Udział magii w owej metamorfozie 

niczego nie zmienia, gdyż i my w życiu rzeczywistym 

w ową magię przemiany z gorszego na lepsze wierzymy 

lub jeste śmy do tej wiary przymuszani obietnicami 

cudownych środków odchudzających, taliz manów 

szczęścia. 

Odnosząc te rozważania do otaczającej nas rzeczywistości, 

trudno oprzeć się wrażeniu, że ten właśnie motyw jest 

szczególnie eksponowany w mass mediach, a zwłaszcza w 

reklamie i czasopismach kobiecych. Kobiety żyją obecnie 

pod ogromną presją obowiązujących standardów 

wyglądu, urody i piękna, a niespełnienie tych wymogów 

sprawia, że czują się niepewne, niespełnione, nijakie ... 

Jeżeli już udowodniono kobiecie, że jest Kopciuszkiem 

lub szarą myszką, to musi ona przepoczwarzyć się 

z owego Kopciuszka (zaniedbanego) w Kop ciuszka 

modelowego czyli królewnę, księżniczkę, modelkę . 

Ponieważ jesteśmy racjonalne, wiemy, że dobrych 

wróżek nie ma. Kto zatem spełni ich rolę? Według 

wszelkich racjonalnych przesłanek - prasa kobieca. 

A czarodziejską różdżką będą porady w niej zawarte. 

Co Kopciuszek może zrobić, by zdobyć królewicza? 

\i\Tiele czasopism sugeruje nam pewne rozwiązania, 

„Claudia" czyni to za pomocą rubryki zatytułowanej I ty 

możesz być piękniejsza. W rubryce ukazana zostaje meta

morfoza przeciętnej czytelniczki. \i\T parę chwil zmienia 

się ona z kobiety niepozornej w kobietę atrakcyjną. 

Kontrastowo pokazany jest w tekście wygląd przed 

i po metamorfozie. Z azwyczaj przed metamorfozą 

twarz jest sm utna, bez wyrazu. By podkreślić efekt 

zmian, auto r zy prześcigają s ię w przedstawianiu 

mankamentów poprzedniego wcielenia. Znajdziemy tu 

więc sformułowania typu: „myszowata" czupryna, rażąca 

różnica, posępny i mało delikatny wygląd. Natomiast po 

zmianie całość nabiera delikatności, łagodności, powabu, 

atrakcyjn ośc i. P o prze czytaniu tej rubryki od nosi 

się wrażenie, iż większość cech kobiety zależy od jej 

wyglądu. To wygląd decyd uje o tym, czy jesteśmy jako 

kobiety atrakcyjne, delikatne, łagodne. Bez zastosowania 

atrybutów dodających kobiecości lub tego, co uważa się 

za atrakcyjne, nie czujemy się w pełni kobietami, nie 

potrafimy akceptować swojego ciała taki m, jakie ono 

jest. 
Daniela Dzienniak-Pulina 
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